1

関係者各位　PRESS RELEASE

八戸市美術館

　2025年6月17日

お問い合わせ先（1日乗車券に関することを除く）

八戸市美術館　031 - 0031 青森県八戸市大字番町 10 - 4　TEL｜0178 - 45 - 8338（代表番号）　FAX｜0178 - 24 - 4531
E - mail｜art@city.hachinohe.aomori.jp　八戸市美術館公式 HP｜https://hachinohe - art - museum.jp
広報担当者｜類家、高橋　展覧会担当者｜齊藤

「ポケモン×工芸展―美とわざの大発見―」
内覧会・抽選販売等のお知らせ

八戸市美術館は、6月 28日（土）～ 8月 31日（日）まで「ポケモン×工芸展―美とわざの
大発見―」を開催いたします。開催に先立ち、6月 27日（金）に報道関係者及び展覧会
関係者に向けた内覧会を実施いたします。
また、作品のオンライン抽選販売、平日観覧特典、1日バス乗車券、青森県内に設置さ
れているポケモンマンホール「ポケふた」の美術館内でのパネル展示などの追加情報も、
本プレスリリースにてご案内いたします。
つきましては、今後の取材・告知等について御協力くださいますよう、お願い申し上げます。

吉田泰一郎《ミュウツー》2024年 個人蔵 撮影：中戸川史明  ©2025 Pokémon. ©1995 - 2025 Nintendo/Creatures Inc./GAME FREAK inc.
TM, ®, and character names are trademarks of Nintendo. ©2024 吉田泰一郎

2

関係者各位　PRESS RELEASE

八戸市美術館

内覧会概要
日時 ｜ 2025年 6月 27日（金）　14:00～ 16:00
会場 ｜ 八戸市美術館
タイムスケジュール｜
13：30～ 14：00　  受付
14：00　   　　　     セレモニー
                              　　 主催者挨拶　　　八戸市美術館 館長 佐藤慎也
                              　 　開催市挨拶　　　八戸市長 熊谷雄一
                              　　 特別協力者挨拶　株式会社ポケモン 常務執行役員 田中雅美
                                   テープカット
                              　 　登壇者　八戸市美術館 館長 佐藤慎也
                                             　    八戸市長 熊谷雄一
                                             　    青森朝日放送株式会社 代表取締役社長 川口敦
                                             　    一般社団法人 VISITはちのへ 理事長 佐々木伸夫
                                             　    株式会社ポケモン 常務執行役員 田中雅美
                                             　    NHKエンタープライズ東北支社 支社長 沖田喜之
                                             　    八戸市議会 議長 藤川優里
                                             　    工字繋ぎの着物を着せてもらったピカチュウ
14：15～ 16：00       自由観覧
14：45～ 15：00　   報道機関向け取材対応

3

関係者各位　PRESS RELEASE

八戸市美術館

「ポケモン×工芸展―美とわざの大発見―」に平日おいでいただいた先着 2万名様に
八戸会場限定シールをプレゼントいたします。第１弾は、東京会場から新たに加わった、
植葉香澄《星氷裂文ミミッキュ》がデザインされています。また、第２弾は八戸会場から
の新作のデザインを予定しています。

平日観覧特典について

植葉香澄《星氷裂文ミミッキュ》2024年 個人蔵  撮影：中戸川史明
©2025 Pokémon. ©1995 - 2025 Nintendo/Creatures Inc./GAME FREAK inc.
TM, ®, and character names are trademarks of Nintendo. ©2024植葉香澄

平日観覧特典シール（八戸会場限定）

4

関係者各位　PRESS RELEASE

八戸市美術館

お問い合わせ先（1日乗車券に関すること）

八戸市政策推進課　交通政策グループ
〒 031 - 8686　青森県八戸市内丸一丁目 1番 1号  TEL｜0178 - 43 - 9124（平日8:15～17:00）　担当｜相模

「ポケモン×工芸展―美とわざの大発見―」の開催にあわせ、八戸市内の路線バス（市営
バス・南部バス）が利用開始日当日の最終便まで乗り放題となる一日乗車券「八戸市内わく
わく 1Day Pass」を販売します（一部対象外の路線があります）。
本乗車券を利用して美術館に来館し、展覧会を観覧された先着１万名様に、坪島悠貴《可
変金物 ココガラ/アーマーガア》がデザインされた八戸会場限定シールに加えて、土日祝
日にご来館いただいた場合も、平日観覧特典シールをプレゼントいたします。

1日バス乗車券の販売について

発売開始日｜ 2025年 6月 27日（金）
価格｜大人券 800 円、小人券 400 円
購入方法｜
1. App Store、 Google Playで「RYDE PASS」を検索し、アプリをダウンロード。
2. 「乗車券名やキーワードで検索」をタップして「八戸市内わくわく１Day Pass」 を検索。
3. チケットを選択し、画面下部の「購入に進む」をタップし、利用人数を選択。
4.購入内容を確認の上、支払い方法を選択し、購入の確認画面から「支払いへ進む」。
（クレジットカードVisa、MasterCard、JCB、AMEX、Diners、Discover、PayPay、GooglePayが利用可能。）

5.確認画面に従い、決済処理を行う。
使用方法｜
1.「RYDE PASS」アプリホーム画面から「マイチケット」をタップ。（利用日に操作してください）
2.「お得な乗車券」内から、購入したチケットの「利用を開始する」ボタンをタップ。
3.「必ずご確認ください」の注意文言を確認し「OK」をタップすると利用開始。
4.利用開始したチケットが「マイチケット」内で「利用中」と表示され、『八戸市内バス
　共通 1日乗車券』と『ポケモン×工芸展 特典引換券』が利用可能となります。

坪島悠貴《可変金物 ココガラ/アーマーガア》2022年 個人蔵  撮影：斎城卓
©2025 Pokémon. ©1995 - 2025 Nintendo/Creatures Inc./GAME FREAK inc.
TM, ®, and character names are trademarks of Nintendo. ©2022坪島悠貴

1日バス乗車券利用者特典シール（八戸会場限定） 乗車券画面イメージ

5

関係者各位　PRESS RELEASE

八戸市美術館

オンライン抽選販売について
本展出展作家である桝本佳子と城間栄市の作品を、オンラインにて抽選販売いたします。
作家が自ら手掛け、一点ずつ制作した特別な作品です（数に限りあります）。販売する作品は
見本として会場に展示します。抽選時期を分けて応募受付を予定しておりますので、詳細
をご確認の上、抽選販売ページ内の応募フォームからご応募ください。

©2025 Pokémon. ©1995 - 2025 Nintendo/Creatures Inc./GAME FREAK inc.
TM, ®, and character names are trademarks of Nintendo. ©桝本佳子、©城間栄市

商品紹介（前期）
作家名｜桝本佳子　販売作品｜陶の壁掛け
種類数｜「ロコン／信楽壷」壁掛け（138×135×30mm）、「ポッチャマ／染付皿」壁掛け（140

×120×35mm）

価格｜各 44,000円（税込）
販売点数｜２種／各 25点

左｜ 「ロコン／信楽壷」壁掛け
右｜ 「ポッチャマ／染付皿」壁掛け

商品紹介（後期）
作家名｜城間栄市　販売作品｜六通帯
種類数｜琉球紅型「アダンゲート」六通帯 紬
価格｜各 880,000円（税込）
販売点数｜３色（若草色・ターコイズ・濃い草色）／各１点

若草色 ターコイズ 濃い草色

応募概要
応募方法 ｜ 抽選販売ページ内の応募フォームよりお申し込みください。
抽選販売ページ｜https://www.nhk - p.co.jp/kogei - pokemon - lottery/
応募期間 ｜【前期】2025年 6月 28日（土） 10:00～ 7月 22日（火）24:00
　　　　     【後期】2025年 7月 24日（木） 10:00～ 8月 18日（月）24:00
当選発表 ｜【前期】2025年 7月 25日（金）　【後期】2025年 8月 21日（木）
販売者・問い合わせ｜ポケモン×工芸展抽選販売担当　store@macmuseumshop.com

抽選販売
ページ

6

関係者各位　PRESS RELEASE

八戸市美術館

「ポケモン×工芸展」「ポケふた」相互送客企画
「ポケふた」パネル展示・ぬりえ

ポケモンが描かれたマンホール蓋「ポケふた」は、ポケモンの魅力と地域の魅力を同時
に国内外へ発信することを目的として、日本各地に設置されており、青森県内では八戸
市（蕪島休憩所）と階上町（道の駅はしかみ）の２箇所にあります。
「ポケモン×工芸展―美とわざの大発見―」開催期間中、八戸市美術館内にて、県内２
つの「ポケふた」の実物大パネルを展示いたします。あわせて、展示されている「ポケ
ふた」のぬりえも無料配布いたします。
美術館の展示をきっかけにそれぞれの場所を訪れ、世界に一枚だけのオリジナルデザイ
ンの「ポケふた」をぜひご覧ください。

©Pokémon. ©Nintendo / Creatures Inc. / GAME FREAK inc.
ポケットモンスター・ポケモン・Pokémonは任天堂・クリーチャーズ・ゲームフリークの登録商標です。

7

関係者各位　PRESS RELEASE

八戸市美術館

広報用画像（5月19日発行プレスリリース掲載）

i　　g　　 h

f　　d　　　 e

a

b　　 c

［キャプション］
● a　キャプション不要
● b　キャプション不要
● c　今井完眞  《キングラー》  2022年  個人蔵  撮影：斎城卓
● d   池本一三《冒険のはじまり》2022年  個人蔵  撮影：斎城卓
● e   水橋さおり《友禅帯「閃光」》2022年  個人蔵  撮影：斎城卓
● f　池田晃将《百千光絵素飾箱「壱伍零」》 2022年  個人蔵  撮影：斎城卓
● g   吉田泰一郎《ミュウツー》2024年  個人蔵  撮影：中戸川史明
● h   坪島悠貴《可変金物 ココガラ/アーマーガア》2022年  個人蔵  撮影：斎城卓
● i    桝本佳子《リザードン／信楽壷》2022年  個人蔵  撮影：斎城卓
※画像には【©2025 Pokémon. ©1995 - 2025 Nintendo/Creatures Inc./GAME FREAK inc. TM, ®, and character names are
trademarks of Nintendo. ©使用画像の制作年 使用画像の作家名】をつけること。また、使用画像が複数の場合は、作家名を併記すること。

8

関係者各位　PRESS RELEASE

八戸市美術館

広報用画像（6月17日発行プレスリリース掲載）

k　　　 l
j

o　　　n　　　m

p

q

［キャプション］
● j　キャプション不要
● k   抽選販売作品：「ロコン／信楽壷」壁掛け
● l　抽選販売作品：「ポッチャマ／染付皿」壁掛け
● m 抽選販売作品：琉球紅型「アダンゲート」六通帯 紬（若草色）
● n  抽選販売作品：琉球紅型「アダンゲート」六通帯 紬（ターコイズ）
● o  抽選販売作品：琉球紅型「アダンゲート」六通帯 紬（濃い草色）
● p  植葉香澄《星氷裂文ミミッキュ》2024年 個人蔵  撮影：中戸川史明
● q 坪島悠貴《可変金物 ココガラ/アーマーガア》2022年 個人蔵  撮影：斎城卓
※画像には【©2025 Pokémon. ©1995 - 2025 Nintendo/Creatures Inc./GAME FREAK inc. TM, ®, and character names are
trademarks of Nintendo. ©使用画像の制作年 使用画像の作家名】をつけること。また、使用画像が複数の場合は、作家名を併記すること。

広報用画像をご希望の方は、【 1.会社名 /組織名、2.媒体名・媒体の種類（雑誌、テレビ、webなど）、3.ご担当者名、4.ご連絡先、
5.掲載／放送予定日、6.画像到着希望日、7.ご希望の写真が掲載されているプレスリリースの発行日、8.ご希望の写真記号】
をメール、または FAXに明示の上、下記、お問い合わせ先までご連絡ください。
［画像の貸出条件］
● 画像は本企画・美術館の紹介の目的のみにお使いいただけます。
● 画像データは第三者へ譲渡せず、使用後すみやかに消去してください。
● 画像のトリミングについては事前にご相談ください。
● 作品画像の上に図や文字を重ねることはできません。
● 画像を掲載、放送する際には、指定のクレジット表記を必ずいれてください。
● 画像を掲載、放送する前に、ゲラ等掲載案をお送りください。担当者が確認します。
● 新聞紙、雑誌、書籍等の印刷物に画像を使用する際は、八戸市美術館に 1部ご寄贈ください。